REQUERIMENTO/2020.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo

ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior, ao Senhor Secretário de Educação,

Henrique Cesar Freire de Oliveira, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a criação da Bolsa

Escolinha de Futebol para os alunos da rede municipal de ensino de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: O futebol é uma das melhores ferramentas de combate à evasão escolar e de incentivo a

educação para os estudantes, além de ser uma importante maneira de afastar as crianças e adolescentes de

hábitos criminosos, principalmente, nos bairros mais periféricos da Capital do Agreste. O incentivo ao futebol

é uma necessidade para garantir aos estudantes da rede municipal do ensino uma forma atrativa de

participarem das atividades escolares, bem como, uma forma de encontrarem no futebol uma vocação

esportiva que pode os levar a profissionalização, sendo assim, a criação da Bolsa Escolinha de Futebol,

funcionaria como uma ferramenta de incentivo para uma boa qualidade de ensino e aprendizado, já que sua

concessão aos alunos e alunas da rede municipal estaria diretamente condicionada a um bom desempenho

escolar, e não apenas a frequência, como seria uma importante ferramenta social de apoia a prática de

esportes.

Consequências: Com a criação e disponibilização da Bolsa Escolinha de Futebol, os alunos da rede

municipal de ensino de Caruaru terão uma nova forma de incentivo ao esporte amador, que é a porta de

abertura não somente para que o aluno tenha uma dedicação mais qualitativa nas escolas, como também,

como uma importante forma de combate de evasão escolar e profissionalização por meio do futebol para

alunos e alunas da rede municipal de ensino.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), e ao Secretário de Educação (educacao@caruaru.pe.gov.br), como

também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 08 de setembro de 2020.

		2020-09-08T09:56:01-0300
	Vereador Tafarel